ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda teve conhecimento de uma denúncia de um crime

ambiental em Recarei, Paredes, mais precisamente na Rua Fernando da Silva Nogueira Pinto,

187, Terronhas, 4585-645, Recarei.

Segundo o que foi reportado, nessa mesma rua são depositados vários resíduos, incluindo os

resíduos de construção e demolição (RCD) e resíduos de construção e demolição contendo

amianto (RCDA), resíduo este considerado perigoso, fazendo deste local uma autêntica lixeira a

céu aberto.

Para além da alegada deposição de resíduos, existem indícios de descarga de águas

contaminadas provenientes da lavagem de autobetoneiras oriundas da indústria de construção.

E ao que se sabe, esta água, sem qualquer tipo de tratamento, contém cimento e óleos e

escorrem a céu aberto contaminando o meio ambiente.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro do Ambiente e Ação Climática, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento desta situação?1.

Que diligencias foram encetadas pelas entidades fiscalizadoras? Com que resultados?2.

De que forma pretende o Governo garantir que estes tipos de ocorrências cessam?3.

Palácio de São Bento, 28 de abril de 2020

Deputado(a)s

MARIA MANUEL ROLA(BE)

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

LUÍS MONTEIRO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1958
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-04-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Descargas de resíduos de construção em descampado em Recarei, Paredes
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-04-28T12:47:13+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-04-28T20:23:29+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-04-29T09:45:11+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-04-28T12:47:27+0100
	Unknown signer 88538941edb4a414fd8ec389a6b9694470109f83

		2020-04-28T20:23:35+0100
	Unknown signer 5a68b4140c6b0ae096b3684a7ab97cdb9da485de

		2020-04-29T09:45:21+0100
	Unknown signer cd21e51a560961206108e1889d187a9f16f21789